
 

 

   

 
 

_____ 
 

Příručka pokynů k bezplatné právní 

pomoci (přímé žaloby) 
 

Září 2024 
 

 

 

Tento dokument připravený soudní kanceláří Tribunálu obsahuje praktické pokyny, 

které však nelze považovat za vyčerpávající; tyto praktické pokyny mají každé fyzické 

nebo právnické osobě, zastoupené nebo nezastoupené advokátem, která hodlá požádat 

o bezplatnou právní pomoc za účelem podání přímé žaloby1 k Tribunálu nebo v rámci 

řízení o přímé žalobě, jehož je účastníkem, pomoci s podáním této žádosti. Tato osoba 

i její zástupce se však musí řídit závazným zněním jednacího řádu Tribunálu (dále jen 

„jednací řád“) a prováděcích předpisů k jednacímu řádu Tribunálu (dále jen „prováděcí 

předpisy“), pokud jde o procesní pravidla, a informacemi obsaženými ve Formuláři 

žádosti o bezplatnou právní pomoc – přímé žaloby. 

  

                                                                 

1 Podle čl. 1 odst. 2 písm. j) jednacího řádu se „přímými žalobami“ rozumějí „veškeré žaloby, které 

mohou být podávány Tribunálu; přímými žalobami nejsou žádosti o rozhodnutí o předběžné 

otázce“. 



- 2 - 

 

OBECNÉ INFORMACE 

 

Zastupování: na rozdíl od žaloby, kterou musí podat advokát zastupující žalobce, 

může být samotná žádost o bezplatnou právní pomoc podána i bez pomoci 

advokáta. 

 Předpoklady: 

 

Pravomoc a příslušnost Tribunálu 

Bezplatnou právní pomoc nelze poskytnout, pokud Tribunál zjevně není 

příslušný nebo zjevně nemá pravomoc k rozhodnutí o žalobě, pro kterou je 

pomoc žádána. 

Tribunál zejména nemá pravomoc přezkoumávat legalitu rozhodnutí přijatých: 

– vnitrostátními orgány členského státu Evropské unie nebo třetí země; 

– vnitrostátními soudy; 

– mezinárodními rozhodovacími orgány, které nejsou součástí institucionálního 

systému Evropské unie, například Evropským soudem pro lidská práva. 

 

Lhůta pro podání žaloby 

Bezplatnou právní pomoc nelze poskytnout, je-li žádost podána před podáním 

žaloby, ke které se vztahuje, avšak po uplynutí lhůty k podání této žaloby. 

 

Právní opodstatněnost 

Bezplatnou právní pomoc nelze poskytnout, pokud se žaloba, pro kterou je 

pomoc žádána, jeví zjevně nepřípustnou nebo po právní stránce zcela 

neopodstatněnou. 

  

 

Hospodářská situace: Žadatel o bezplatnou právní pomoc musí prokázat, že 

vzhledem ke své celkové hospodářské situaci není zcela nebo zčásti schopen nést 

náklady řízení s přihlédnutím k veškerým příjmům, kapitálu a výdajům.  



- 3 - 

 

FORMULÁŘ ŽÁDOSTI O BEZPLATNOU PRÁVNÍ POMOC 

 

Povinný formulář žádosti o bezplatnou právní pomoc: k žádosti o bezplatnou 

právní pomoc, která je jak ve fázi před podáním žaloby, tak během projednávání 

této žaloby předložena jinak než na uvedeném formuláři, se nepřihlédne. 

 

Informace a údaje: všechny nezbytné informace musí být uvedeny ve 

formuláři. Žádost o bezplatnou právní pomoc nemůže být doplněna později 

předloženými dodatky. 

 

Doklady: k formuláři žádosti o bezplatnou právní pomoc se přikládají všechny 

informace a doklady umožňující zhodnotit hospodářskou situaci žadatele a doložit 

předmět zamýšlené žaloby. 

 

PODÁNÍ FORMULÁŘE ŽÁDOSTI O BEZPLATNOU PRÁVNÍ POMOC: 

 Samotným žadatelem: 

 

Žadatel o bezplatnou právní pomoc nezastoupený advokátem musí řádně 

vyplněný a podepsaný formulář v listinné podobě i doklady v něm uvedené 

zaslat nebo podat soudní kanceláři Tribunálu. 

 Formulář musí být vlastnoručně podepsán žadatelem. 

 Advokátem žadatele: 

 Formulář musí být podán prostřednictvím aplikace e-Curia. 

 

DALŠÍ UPŘESNĚNÍ 

 
Originály podaných dokladů se nevrací. Doporučuje se předkládat kopie 

příslušných dokumentů. 

 
Pokud žadatel znovu podá žádost a nová žádost se nezakládá na nových 

skutečnostech, žádost se do rejstříku nezapíše. 

 

Lhůta pro podání žaloby neběží po dobu, kdy Tribunál přezkoumává žádost 

o bezplatnou právní pomoc. Běh této lhůty se obnoví po doručení rozhodnutí 

Tribunálu o žádosti. 

  

 


